Nelle opere due di qua comenciate per seruitio della maestà regia si ua innanzi.

Circa l' edificio de Englostad, quando si contentasseno loro che alcuni dei nostri si trouase là, non delli doetori, ma alcun altro delli noui sacerdoti, cui esempio et conuersatione, senza predicare o leggere, predicasse, pare a nostro Padre sarebbe <sup>a</sup> bene mandarlo acciò si indrizasse l' opera <sup>b</sup> de lo edificio secondo quello conuiene all' instituto nostro. Et se questo non piaccesse alloro, o se alle RR. VV. non parese che alcuno potria comodamente far tal officio, non pare potrà andar nesuno, si non si acordase il re con lo ducha <sup>11</sup> ad tempus che andase uno delli tre doctori.

Per il collegio de Vngaria, quando fosseno le cose in ordine, non si mancarà de agiutar con gente di qua; ma qual debia esse-re, et in che cose debbia occuparsi, V. R. douerà ausarci, et all' hora saria bene se scriuese a S. S., et anchora si mandasse al-cun viatico; perchè, in effetto, la ragione così lo vuole, massime essendo la pouertà nostra qual V. R. sa, et forsa più.

Non altro per questa, se non che alle orationi de V. R. con tutta la casa et collegii da core ci raccomandamo.

De Roma 13 de Agosto 1554.

*Inscriptio.* Viena. Doctor Canisio.

<sup>a</sup> serebbe ms. — <sup>b</sup> opere ms.

<sup>11</sup> Albertus V, Ferdinandi I gener.

4709

## PATRI PETRO CANISIO

ROMA 13 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*Exponit quae Ferdinando I videntur opportune suggesta ad provincias regiae majestatis in fide catholica retinendas et ad religionem in eis, ubi collapsa sit, instaurandam et, ubi nutet, fulciendam:—Primum agit de malorum causis radicibus extirpandis, deinde vero de iis, quae ad catholicae doctrinae vigorem restituendum et confirmandum conferre maxime possunt.*

Pax X.<sup>1</sup>Rde. Pater et in X.<sup>o</sup> Jesu charissime.

Inteleximus quod V. R. suis litteris, 7 et 17 Julii scriptis, pia solicitudine requirebat; nimur ut, quod prodesse plurimum posse existimaremus ad regiae majestatis prouincias in fide catholica retinendas et religionem in eis, ubi colapsa est, instaurandam, et ubi nutat, fulciendam<sup>a</sup>, scriberemus<sup>b</sup>. Quam in rem eo diligentius incumbendum esse uidebatur, quod uere christiani principis animus, ut ad consilia conferenda, sic ad ea exequenda bene dispositus iudicatur. Alioquin, si diligenti disquisitioni strenua exequutio defuerit, potius derridendi nostri conatus, quam ullum opere precium habituri essent. Ex iis tamen, quae hic scribentur, uestrae prudentiae erit uidere quaenam regiae majestati proponenda sint. Ut enim omnia perutilia fore uidentur, si omnibus locum relinquaret loci, temporis, et personarum dispositio; ita quaedam ex iis subticeri<sup>b</sup> posse fortassis necessarium est, ob contrariam regionum aut hominum, quibuscum agendum est, dispositionem. Ideo Patri rectori<sup>c</sup> et V. R. haec scripta<sup>c</sup> esse permonendum fui[t], ut, habito delectu, V.<sup>ac</sup> R.<sup>ac</sup>,

<sup>a</sup> flusiendam ms. —<sup>b</sup> subticeri ms. —<sup>c</sup> scriptas ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 154-155r. Ex pluribus mendis, quibus apographum nostrum deturpatum fuit, praincipia tantum in annotationibus indicamus. Notatione temporis caret; ex epistola vero superiore, 13 Augusti, constat una cum ipsa simul et hanc missam fuisse. —*Cartas*, n. DXXX.

<sup>2</sup> Vide epistolam superiorem. Cf. POLANCUS, *Chron.*, IV, 259.

<sup>3</sup> Nicolao Lanojo.

quod ad rem facere uidebitur, caeteris omissis, adnottent. Quid alii nonnulli<sup>4</sup> ex grauibus theologis Societatis nostrae sentiunt hac de re, qui et doctrina, et judicio, et eximio charitatis affectu in Germaniam propensi sunt, breui uos admonendos curabo.

Vt igitur in aduersa corporum ualetudine prius ea, quae morbum efficiunt, remoueri, deinde quae ad uires et bonam habitudinem confirmandam faciunt, admoueri oportet; ita in hac animalium peste in regiis prouinciis per uarias haereses grasante, prius uidendum est quomodo, quae eius causae sunt; excidantur; deinde quomodo catholicae et sanae doctrinae uigor eisdem restitu, et in eis confirmari<sup>d</sup> possit. Et quam breuissime nudas fere conclusiones breuitatis gratia constituam; nam quibus rationibus in singulis adducamur, uidere cuius oculato facile erit.

Primum omnium, si regia majestas, non solum catholicum (ut semper fecit); sed infestum, acrem haeresum inimicum se esse profiteretur, et omnibus erroribus haereticis manifestum et non occultum bellum indicaret, praesentissimum et sumum ex humanis remediosis fore haud<sup>e</sup> dubie uidetur. Alterum ex hoc sequetur maximi momenti: si in consilio suo regio haereticum nullum patiatur, nedum huiusmodi homines magnifacere uideatur, quorum consilia aperte vel occulte<sup>f</sup> eo tandem tendere credendum est, ut foueant et nutriant haereticam, qua<sup>g</sup> inbuti sunt, prauitatem. Praeterea, sumopere conferre, si in gubernatione, praesertim supraemā, prouinciae aut loci illius nullum haeresi infectum manere permitteret, neque in magistratibus ullis uel dignitatis gradibus. Demum, utinam contestatum hoc esset, et omnibus notum, quod simul atque quisquam de haeretica prauitate conuinctus uel uehementer suspectus esset, nullis honoribus nec diuitiis ornandus esset, quin potius ab eis exturbandus, etc.; et si aliqua exempla ederentur<sup>h</sup> aliquos ultra uel bonorum spoliationibus<sup>i</sup> et exilio plectendo, ut serio tractari negotium religio-

<sup>d</sup> confirmare ms. —<sup>e</sup> aut ms. —<sup>f</sup> apertae vel occulta ms. —<sup>g</sup> quam ms. —<sup>h</sup> aederentur ms. —<sup>i</sup> espoglationibus ms.

<sup>4</sup> Nimirum Lainius et Salmeron, quos per litteras consuluit Ignatius, et Olavius, Frusius et Pclancus, qui in Urbe versabantur.

nis uideretur, eo remedium hoc efficacius esset. Ab vniuersitate viennensi et aliis omnes publicos professores, uel qui uniuersitatis administrationem exercent, si male audiant in his, quae ad catholicam religionem pertinent, de gradu dejiciendi esse uidentur. Idem sentimus de priuatorum collegiorum rectoribus, gubernatoribus et lectoribus: ne, qui iuuentutem informare ad pietatem deberent, corrumpant eam. Suspecti ergo minime ibi uidentur retinendi, ne iuuentutem inficiant; multo minus qui aperte haeretici sunt: sed et scholastici, qui facile non uidentur posse recipiscere, etiam expellendi, si tales fuerint, omnino uiderentur. Imo et ludimagistri <sup>j</sup> omnes et pedagogi intelligere hoc deberent, et reuera experiri, sibi nullum relinqui locum in regiis provinciis, nisi sint et praeseferant se esse catholicos <sup>k</sup>.

Omnis libri haeretici, quæquot, diligenti præhabita iquestigatione, inuenti fuerint apud bibliopolas et priuatos, uel conburi uel extra omnes regis prouincias educi expediret. Tantundem de haereticorum libris, licet non sint haeretici, ut de gramatica uel retorica, uel dialectica Melnntonis, etc., in odium enim haeresis auctorum excludi pro[r]sus debere uideretur; nec enim expedit eos nominari, et minus affici ad eos iuuentutem, cui se insinuant haeretici per huiusmodi opuscula, quibus alia magis eruditæ et ab hoc gravi periculo remota inueniri possunt. Si etiam prohiberetur, sub grauibus poenis, ne quis bibliopola excuderet aliquem dictorum librorum, nec apponere scholia cuiusquam haeretici, quae exemplum aliquot uel uerbum quoduis impia doctrinam redolens, uel nomen authoris haeretici haberet, ualde conferret. Utinam etiam nec mercatori cuiquam uel alii liceret sub eisdem poenis alibi excusso huiusmodi libros inferre in ditiones regias.

Nulli curiones nec confessarii essent tolerandi, qui de haeresi male audiunt; et de ea conuicti, statim omnibus redditibus ecclesiasticis priuandi <sup>l</sup> essent. Praestat enim gregem sine pastore esse, quam pro pastore lupum habere <sup>m</sup>. Pastores catholici quidem, quoniam ad fidem attinet, sed qui magna ignorantia et malo

<sup>j</sup> ludimagistri ms. —<sup>k</sup> catholicus ms. —<sup>l</sup> priuant ms. —<sup>m</sup> habaret ms.

exemplo suo propter publica peccata populum subuertunt, ac cerbissime puniendi uiderentur et redditibus spoliandi a suis episcopis; certe a cura animarum arcendi. Horum enim uita mala et ignorantia pestem haeresum in Germaniam inuexit.

Concionatores haeresum et haeresiarchae, et demum quicunque deprehensi fuerint hac peste alias inficere, graubus suppliciis puniendi uidentur. Publice ubilibet declarari oporteret, quod ii, qui intra unum mensem a die publicationis resipiscerent, absolutionem benignam consecuturi essent in utroque foro; et post id tempus, qui deprehensi essent in haeresi, quod infames et inhabiles ad omnes honores futuri essent; et si uideretur exilio uel carcere, uel aliquando etiam morte multari posse, consultius forte esset. Sed de extremo suppicio et de inquisitione ibi constituenda non loquo, quia supra captum uidetur Germaniae, ut nunc affecta est.

Qui haereticos euangelicos uocauerit, poenam pecuniarum aliquam subire conuenisset, ne gaudeat de non quod inimici euangeli et crucis Christi usurpent nomen factis contrarium; et nomine suo uocandi uidentur haeretici, ut horror sit uel nominare eos, qui huiusmodi sunt, et uenenum mortiferum salutaris nominis pallio non ueletnr.

Synodi episcoporum et declaratio dogmatum et praecepue decretorum in conciliis faciet fortasse, ut clerici simpliciores et seducti ab aliis resipiscant, ueritatem edocti. Concionatorum et cumatorum et confessariorum bonorum acrimonia in detestandis aperte et traducendis haereticorum erroribus populo etiam conferet, modo necessaria saluti credant, et catholicam fideim profiteantur populi in aliis, quae tolerari possunt, connivendum <sup>n</sup> esset fortassis.

Hactenus de his, quae ad conuelliendos errores; iam de his, quae ad plantandam solidam ueritatis catholicae doctrinam pertinent.

In primis conferret, si rex in concilio haberet et ubique faueret, honoraret, et dignitatibus saecularibus et ecclesiasticis, et

<sup>n</sup> conuinendum ms.

etiam redditibus ornaret uiros catholicos tantum. Tantundem si gubernatores et magistratus et demum quicunque praefuturi et authoritatem habituri sunt apud alios, catholici constituentur, et iurent se catholicos semper futuros. De bonis episcopis undecunque accersitis, qui exemplo et uerbo suos aedificarent, prospiciendum esset diligenter regiis ditionibus. Curandum etiam esset, concionatores quamplurimos ex re[li]gionibus et clericis saecularibus et etiam confessarios adducere, qui zelo diuini honoris et saluti[s] animarum catholicam doctrinam feruenter et assidue populis proponant, et exemplo uitiae confirment; et his dignitates et praebenda in ecclesiis conferri deberent. Hi possent discurrendo per oppida et pagos diebus festis docere populum quae sunt saluti animarum accommodata, et redire postea ad suas ecclesias; et sine sumptu euangelium ponendo, magis aedificabunt. Curatis imperitis uel specie de mala doctrina, si non possunt beneficia facile tolli, iniungi oporteret, ut suis impensis peritos et bonos alant, qui ipsorum loco populum pascant, sacramenta ministrando et verbum Dei, etc., a quo officio ipsi abstinere ° omnino deberent.

In posterum nemini conferri ope deberet beneficium curatum, qui examinatione praecedenti non inueniretur catholicus et bonus, et sufficienter intelligens. Et redditus tanti esse deberent, ut uiri huiusmodi curam suscipere tales non recusarent.

Omnis vniuersitatum uel accademiuarum gubernatores et professores publici, tum rectores priuatorum collegiorum, tum etiam ludimagistri, imo et pedagogi omnes prius examinatione praecedenti uel informatione secreta catholici iuueniendi et catholicorum testimonio commendari debere uiderentur, quam admitterentur; et lurare se esse et imposterum futures esse catholicos deberent; et si huiusmodi homines haeretici esse deprehenderentur, etiam ut periuri grauissime puniendi essent.

Constitui oporteret aliquos, qui curam haberent uidendi libros a mercatoribus adductos, et qui essent imprimendi in ditinibus regiis, et ne alii uendi possent, quam qui horum censura approbati essent.

---

° abstinerent ms.

Conferet ad hoc negotium, ut uniuersae iuuentuti ubilibet unus aut alter cathechismus aut doctrina xpiana. proponatur a suis praeceptoribus, in qua summa catholicae ueritatis contineatur, quam terant pueri et rudes manibus, etc.

Conferet et liber aliquis cnratis uel pastoribus minus eruditis, sed bonae mentis, compositus, qui doceat eos quae populis suis proponere debeant, ut amplectantur uel respuant quae amplectenda uel respuenda sunt.

Conferet et summa scholasticae theologiae, quae sit huiusmodi, ut non ab ea anirhi eruditorum huius temporis, uel qui sibi eruditi uidentur, abhorreant.

Quia uero idoneorum curionum, confessariorum, concionatorum et magistrorum, qui simul catholici docti et boni sint, extrema est in ditionibus regiis penurie; curandum uideretur quam diligentissime <sup>p</sup> regiae maiestati, partim ut eos ex aliis locis (etiam praemiis magnis) accenseret; partim ut seminaria huiusmodi hominum in suarum ditionum usum pararet quamplurima, uel, si pauca, quamamplissima.

Seminaria uero quadruplicia uidentur posse parari. Primum est ex religiosis, qui huiusmodi munera <sup>q</sup> praestare solent. Multum ergo conferet si regia majestas curaret, in monasteriis vel collegiis augeri numerum germanorum tam Societatis Jesu quam aliorum, tum Viennae, tum in aliis suis vniuersitatibus ut, regia liberalitate literis uacantes, possint deinde in concionatores, lectors et confessarios strenuos euadere.

2.<sup>um</sup> seminarium ex romano collegio germanico, quo mittere suis impensis complures ingeniosos iuuenes posset, qui omnes in eius regiones remitterentur, cum maturi in bonis literis et moribus essent; nisi malet simile collegium suis austriacis, vngaris, boemis et transiluanis in Vrbe instituere.

3.<sup>um</sup> Ex collegiis nouis, germanico Vrbis similibus, quae facere in suis vniuersitatibus sub institutione doctorum et piorum hominum posset; qui, postquam profecerint, curam animarum suscipient; uel ludimagistri uel concionatores efficiantur.

---

<sup>p</sup> diligentissimae ms. —<sup>q</sup> numera ms.

Et haec tria seminaria partim ex redditibus monasteriorum desertorum, partim ex redditibus ecclesiarum parochialium suis pastoribus destitutarum, partim ex leui aliqua impositione populis facta; ut unum, duos, uel tres, uel plures publicis sumptibus in studiis alerent ad suam spiritualem utilitatem, qui ex eisdem populis ingenio et indole praediti assumi possent, partim ex pensionibus impositis episcopalibus uel aliis maioribus sacerdotiis, uel unde regiae majestati videretur.

4.<sup>um</sup> settinarium esset collegiorum, ubi suis impensis propriis nobiles et diuites pueri alerentur, qui postea ad dignitates saeculares et ecclesiasticas, etiam supremas, apti essent. Sed his et aliis tribus seminariis necessarii omnino uidentur rectores et magistri tales, ubi ab eis pietatem cum doctrina sana et catholica coniunctam haurire possint, qui ab eis instituuntur<sup>5</sup>.

*Inscriptio.* A Vienna. Al P. Canisio.

## 4710

PATRI NICOLAÓ LANOJO EX COMM.

ROMA 14 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*Theodoricus et Suetonius Romam advocantur.—De quodam candidato.—Docet qua ratione domus probationis Vindobonae institui possit.—De monasterio earmelitano.—Litteras ad Canisium commemorat.—Praeclarum Joannis III elegium.*

Pax X.<sup>i</sup>

Due lettere di V. R., di 2 et 21 del pasato, riceuesimo<sup>a</sup> in-

<sup>r</sup> et ms. —<sup>s</sup> Se iuxta ms. —<sup>t</sup> catholicam ms.

<sup>a</sup> recuiesemo ms.

<sup>5</sup> Edidit hanc epistolam annotationibusque illustravit BRAUNSBERGER, *Beati Petri Canisi... Epistulae et acta*, I, 488-494, qui postremo loco adjicit: «Queruntur quidem Societatis historiographi haec Ignatii consilia paene irrita fuisse; regis enim administratos quosdam tumultus ac defectiones timuisse ac rem leniter ac pedetentim tentandam esse censuisse. Nec tamen negari potest multa ex remediiis ab Ignatio propositis in Austria aliisque Germaniae provinciis catholicis atque in primis in Bavaria posterioribus saltem saeculi XVI, decenniis vel ineunte saeculo XVII, ad religionem catholicam instaurandam magno cum fructu adhibita esse.» Cf. ORLANDINUS, XIV, 42; SOCHER, *Historia Provinciae Austriae*, I, 109.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 153. Paragr. «La R. V.» exstat in *Cod. Rom. VI*, ff. 267v-268r.

sieme. Circa Mtro. Theodorico V. R. lo potrà mandare <sup>b</sup> et etiam il fratello Suetonio <sup>c</sup>; perchè la informazione, venuta in questa ultima lettera, pare a nostro Padre possi bastare.

Di quel schiavone <sup>e</sup> riceuuto habbiamo intesso, et anche delli altri duo, o tre, de 15 o 16 anni, quali pare si possano etiam accettare et anche altri, se fossino al proposito. Pur di quelli minori V. R. scriua la età et parti, et si considererà se debbia vsare dispensatione circa la misura, attenta la disposizione del paese.

La R. V. aduerta che nelli collegi de Sicilia, et etiam in altre bande, doue sonno grandi, si sole tener casa de probationi, congiunta, ma distinta del collegio, nella quale si prouanno sotto il gouerno delli nostri gli giovani <sup>d</sup> nouitii, conducendosi etiam a le schole <sup>e</sup> per un tempo, insino a tanto che siano più probati et stabiliti nella vocation sua, pasando almeno un par de anni per il ordinario, et doppoi si accettano nel collegio. Et si qualche uno si ha de partir o mandarse via, è più conueniente si faccia da la casa de probacione che dal collegio. Et quando no si potesseno hauer due case distinte, l' una dobbria dividersi <sup>f</sup> [in] tal modo, che si obtenesse il medesimo effecto, come si fosseno distinte. Et doueriatino hauere il suo mastro de nouitii, et il suo refitorio a parte, quantunque in una medesima cocina si preparase il mangiar'. Questo basta per auiso, per occasione dellì puti, quali all' hora si potrianno etiam ricevere più facilmente <sup>g</sup>.

Circa gli rendite dil monasterio dei carmelitani credo sarà cosa giusta seguitanno il detto monasterio. Seria meglio quantum prima si potessi stabilirsi detto monasterio per la Compagnia <sup>g</sup>, acciò si potesse accomodare per il uso nostro, et far che fusse capacce de molta gente: che in vero la Austria et altri re-

<sup>b</sup> mandara ms. —<sup>e</sup> schiauion ms. —<sup>d</sup> giouenni ms. —<sup>e</sup> schola ms.  
—<sup>f</sup> deuidirsi ms. —<sup>g</sup> Compañia ms.

<sup>2</sup> Theodoricus Canisius et Suetonius Crescentius.

<sup>3</sup> Ad rem POLANCUS, *Chron.*, IV, 260 et 261: «Domus probationis, in qua quatuor fratres nostri novitii erant, sic Viennae inchoata fuit, ut noviti P. Erardum Avantianum magistrum haberent, sed tamen in eodem collegio eadem mensa uterentur.»

gni del re haueria di bisogno, non de trenta, ma de 300 operarii  
delli nostri; et così la vniuersità seria fornita et lli populi agiu-  
tati. Dio N. S. l' illumine alla maestà regia, che li faccia efficace  
de suoi boni desiderii.

Come si ha scritto al P. Dr. Canisio, non si mancarà di agiu-  
tar con gente per il collegio de Vngaria <sup>4</sup>. Pur anise la R. V.  
quelli, che sariano necessarii per tal opera, et quanti potrianno  
mandarsi di Roma et di quanti <sup>h</sup> prouederebbe Vienna.

Con questa lettera, o la copia di essa, si manda alla R. V.  
quello, che occorre representare per agiuto de la relligione nelli  
regni de sua maestà regia. Et quanto alla multiplicacion dell  
seminarii è neccessario si pigli <sup>i</sup> con grande animo la impressa:  
che manco obligato è il re de Portugalo <sup>5</sup> alle Indie, che sua  
maestà alli suoi stati, et pur per la reduction di quelli a spesso  
quel re più de 200000 ducati di sua propria bursa con la Com-  
pagnia nostra sola, senza le altre religione; et potria la maestà  
regia spendere di renditte ecclesiastici quello, che l' altro spen-  
de delle secolari sui.

Non dirò altro, se non che nelle orationi di V. R. et del  
P. Dr. Gaudano et dellli altri nostri charissimi fratelli molto ci  
racomandamo.

Di Roma 14 de Agosto 1554.

*Inscriptio.* Vienna. Mtro. Nicolao.

## 47II

### PATRI ANDREAE OVIEDO EX COMM.

ROMA 14 AUGUSTI 1554 <sup>4</sup>.

*Magnifica grati animi significatio erga tiburtini collegii fundatorem.—*

*Pro Joanne Cocanaro preces indictae sunt.—Gratulatur de novo soda-  
le in Societatem cooptato.*

Pax X. <sup>j</sup> etc.

Charissimo Padre in Jesù Christo.

Per questa responderò all' ultima de V. R. di 11 del presen-

<sup>h</sup> quanta ms. — <sup>i</sup> pigle ms.

<sup>4</sup> Vide epistolam 4708.

<sup>5</sup> Joannes III.

<sup>4</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 153v.

te<sup>2</sup>. Habbiamo intesso la donatione della casa fatta per il Rdo. Mtro. Laurentio il dì del suo nome con la promessa de la dottatione da farsi in vita o morte sua, secondochè Dio N. S. li inspirerà; et molto ci siamo consolati in Domino di uedere lo effecto dellí sancti desiderii de S. Sria. Et è stato molto bene cominciar etiam esteriormente a riconoscerlo per fundatore, sì con ta candela, sì etiam con le messe, quali doueranno continuarsi secondo li constitutioni; et V. R. faccia che resti in scripto la memoria di questo in Tiuoli, acciò che lli successori nel collegio sappiano il oblico suo con il Rdo. Mtro. Laurentio et lli successori suoi da eso deputati. Di qua nostro Padre ha ordinato per tre giorni celebrazione tutti gli sacerdoti nostri, tanto de la casa, quanto del collegio nostro et germanico, quali sonno 39 o 40, in modo che se ranno da 120 messe qui in Roma per adesso, senza le orationi de tutti gli altri, quali debbono etiam farli per tre giorni alla medessima intentione, che Dio N. S. conserue et acresca gli suoi doni nel Rdo. Mtro. Lorenzo; et siano dellí nostri qui in Roma incirca 130. Ha dato etiam ordine nostro Padre per tutti li rectori dellí nostri collegi de Italia, et gli prouinciali fuora di quella, acciò facciano far il medessimo a tutti gli sacerdoti et altri fratelli de la Compagnia<sup>a</sup> nostra, che serano nelle sue prouincie. Degrise la diuina et suma bontà accettar li sacrificii et orationi di tutti et essaudirli secondo il desiderio nostro. Racomanda etiam nostro Padre a V. R. che in tutte le cose spirituali et etiam le temporali, che toccano al collegio de Tiuoli, si faccia quanto serà a più consolacione del fundatore.